Prefeitura Municipal de Ibirama

Estado de Santa Catarina

Concurso Público – Edital nº 001/2022 – Prefeitura Municipal de Ibirama
1

Ato 002

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 01/2022 DE

CONCURSO PÚBLICO.

O Senhor Adriano Poffo, Prefeito de Ibirama,  no uso de suas atribuições legais, torna público a
retificação  do Edital 001/2022 de Concurso Público, conforme segue:

1. Retifica o Edital nos seguintes itens:

QUADRO II

CARGOS COM EXIGÊNCIA DE ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL

QUADRO III

ANEXO III

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Cargo de Agente Comunitário de Saúde

Onde lê-se:

Temas Educacionais Gerais: Constituição da República Federativa do Brasil – Capítulo III, Seção I – da Educação,

da Cultura e do Desporto; Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996); Estatuto da

Criança e do Adolescente (Lei n° 8.069/90); Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014). Estatuto da

Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015). Programa Mais Educação (Decreto nº 7.083/2010); Lei nº

10.639/03 - História e Cultura Afro Brasileira e Africana. 4. Plano Nacional de Educação em Direitos Humanos.

5. Base Nacional Comum Curricular (BNCC) anos iniciais e educação infantil; 6. Política Nacional de Educação

Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. Resolução CNE/CP nº 2, de 22/12/2017 – Base Nacional Comum

Curricular (BNCC). Temas Transversais, Interdisciplinaridade. Planejamento e Projeto pedagógico. Metodologia

de ensino, Currículo e Didática. O Professor e a prática pedagógica. Teóricos da educação; Teorias da

Aprendizagem. Projeto Político Pedagógico; Avaliação da aprendizagem; Planejamento; Processo ensino-

aprendizagem; psicologia da educação; Interdisciplinaridade; CONHECIMENTOS INERENTES AO CARGO: O

desenvolvimento da criança nos aspectos: Biológico, emocional, cognitivo. Flexibilizações e adaptações

curriculares, para o atendimento às necessidades educacionais especiais. Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Cuidar e Educar: Educar e cuidar; Higiene, saúde e nutrição infantil. A organização do tempo e do espaço na

educação; Princípios que fundamentam a prática na educação : Pedagogia da infância, dimensões humanas;

direitos da infância; relação unidade de educação e família; As instituições de educação como espaço de

Monitor Escolar

1 +

CR
44H

Ser portador de

certificado de conclusão

das Séries Iniciais do

Ensino Fundamental e

qualificação profissional

na área de atuação.

1.350,66 +

35% Lei

3.558/2022)
escrita

objetiva
+

prática

R$

50,00

Prefeitura Municipal de Ibirama

Estado de Santa Catarina

Concurso Público – Edital nº 001/2022 – Prefeitura Municipal de Ibirama
2

produção das culturas infantis; O, Lúdico e a educação, recreação, A inclusão escolar, Função e papel da escola,

Problemas de aprendizagem, Fatores físicos, psíquicos e sociais, Recreação: Atividades recreativas, literatura

infantil, tipos de textos literários. Métodos e processos no ensino da leitura.

Leia-se

TEMAS DE SAÚDE PÚBLICA – LEGISLAÇÃO E SUS – Sistema Único de Saúde e Política Social; Constituição
Federal de 1988; Lei Orgânica de Saúde – Lei 8080 de 1990; Lei 8.142 de 1990. Planejamento de saúde e
sistema de informação; Participação e controle social e política de saúde; Sistema de saúde pública;
Recursos humanos e avaliação em saúde; Educação em saúde e educação popular em saúde;
Integralidade da assistência; Interdisciplinaridade; intersetorialidade; transdisciplinaridade;
multiprofissionalidade. Sistemas de REDE. PNAB.  Sistemas de notificação e vigilância epidemiológica e
sanitária. Medidas para avaliação, controle e tratamento das principais endemias e/ou epidemias.
Biossegurança. Políticas Públicas de Saúde. Ética e Bioética. Humanização do Atendimento e da
Assistência. Estatuto da criança e do adolescente – ECA; Estatuto do Idoso. CONHECIMENTOS INERENTES
AO CARGO: Trabalho em equipe/processo de trabalho/comunicação. Ética. Cidadania/direitos humanos.
Processo SaúdeDoença/determinantes/condicionantes. Visita domiciliar. Cadastramento familiar.
Mapeamento/territorialização. Estratégia de avaliação em saúde. Diagnóstico comunitário. Promoção da
saúde: conceitos e estratégias. Atribuições do Agente Comunitário de Saúde. Formas de aprender e
ensinar em educação popular. Participação e mobilização social. Estratégia saúde da família.
Imunidade/Imunização. Vigilância em saúde. Saneamento. Riscos ocupacionais. e-SUS AB. Rede Cegonha.
SisPreNatal. Programa Nacional de Controle do Tabagismo.

2. Os demais itens e regras do edital permanecem inalterados

Ibirama/SC, 06 de Junho de 2022

Adriano Poffo

Prefeito de Municipal